CONTRATO 005/2020

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PROFISSIONAL AUTÔNOMO

Pelo presente instrumento, de um lado J L SOUZA DO MAR INFORMATICA – ME, inscrito no
CNPJ: 14.796.420/0001-30, com endereço na Rua do Acre, nº 325 – Sala A, Águas Lindas –
Ananindeua/PA, CEP: 67020 – 740, representado legalmente por seu proprietário Sr. Jorge Lisboa
Souza do Mar, portador do RG nº 3199872 PC/PA e CPF nº 742.440.862-34, doravante denominado
CONTRATANTE e de outro lado HUGO LEONARDO PONTES DE ALMEIDA, brasileiro,
solteiro,  Bacharel em Direito, inscrito(a) no CPF sob o nº 746.218742-68, portador do RG nº
4443148, residente e domiciliado à Rod. Augusto Montenegro, nº 3501, Parque Verde, Belém / PA,
doravante denominado CONTRATADO, têm entre si, justo e acertado o presente contrato de
prestação de serviços de profissional autônomo, que se regerá pelas cláusulas e condições descritas no
presente.

Cláusula 1ª. O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de Assessoria e Consultoria em
Licitações e Contratos, passando o CONTRATADO a ser Responsável Técnico da CONTRATADA,
junto à órgãos da Administração pública, bem como à pessoas jurídicas de Direito privado.

Cláusula 2ª. Este contrato possui prazo de vigência de 12 (doze) meses, com início na data da sua
assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com vontade das partes.

Cláusula 3ª. Pela prestação dos serviços objeto deste contrato a CONTRATANTE pagará ao
CONTRATADO a importância mensal de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais), que será paga todo
dia 5 (cinco) de cada mês subsequente ao da prestação dos serviços, mediante recibo ou transferência
bancária para Conta informada pelo CONTRATADO.

Cláusula 4ª. Em caso de inadimplemento da CONTRATANTE quanto ao pagamento das parcelas
mencionadas na cláusula anterior, haverá incidência de multa de 5% (cinco por cento) além de juros
de mora de 1% (um por cento) ao mês e correção monetária sobre o valor devido, podendo o
CONTRATADO, a seu critério, considerar rescindido o presente contrato.

Cláusula 5ª. Ocorrendo comprovada má prestação de serviços por parte do CONTRATADO, poderá a
CONTRATANTE considerar rescindido este contrato.

Cláusula 6ª. Na hipótese de rescisão antecipada do presente contrato por qualquer das partes, exceto
nas hipóteses das cláusulas 4ª e 5ª ou de mútuo acordo, a parte que o fizer incorrerá em multa
equivalente ao valor de 2 (dois) meses.

Cláusula 7ª. Fica declarada a inexistência de vínculo empregatício entre a CONTRATANTE e o
CONTRATADO e sua equipe.

Cláusula 8ª. As partes elegem o foro da comarca de Ananindeua - PARÁ para dirimir quaisquer
controvérsias oriundas deste contrato, ficando excluído qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em duas vias de igual teor,
juntamente com 2 (duas) testemunhas.

Ananindeua - PA, 02 de janeiro de 2020.

_______________________________________
CONTRATANTE:
J L SOUZA DO MAR INFORMATICA – ME
CNPJ nº 14.796.420/0001-30

_______________________________________
CONTRATADO:
HUGO LEONARDO PONTES DE ALMEIDA
CPF nº 746.218.742-68

HUGO LEONARDO
PONTES DE
ALMEIDA:74621874268

Assinado de forma digital por
HUGO LEONARDO PONTES DE
ALMEIDA:74621874268
Dados: 2020.01.02 09:03:11 -03'00'

J L SOUZA DO MAR INFORMATICA
ME:14796420000130

Assinado de forma digital por J L SOUZA
DO MAR INFORMATICA
ME:14796420000130
Dados: 2020.01.02 10:48:15 -03'00'

JORGE LISBOA
SOUZA DO
MAR:7424408623
4

Assinado de forma digital
por JORGE LISBOA SOUZA
DO MAR:74244086234
Dados: 2020.01.02 10:48:45
-03'00'

Certificamos que HUGO LEONARDO PONTES DE ALMEIDA
participou do "ENCONTRO PARA O FORTALECIMENTO DA GESTÃO
MUNICIPAL DO PARÁ", realizado pela Escola de Contas Públicas
Conselheiro Irawaldyr Rocha, do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, no período de 19/11/2018 a 20/11/2018, na cidade de BELÉM-PA,
com carga horária de 16 horas.

Belém, 20 de Novembro de 2018.

Este certificado poderá ser comprovado em http://tcm.pa.gov.br/ utilizando o código W5N5.T3DG.O6G4.492P.

Conteúdo Programático:
PALESTRA 01 - MINISTRO LUIZ FUX - OS AVANÇOS DOS TRIBUNAIS DE CONTAS NOS 30 ANOS DA
CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

PALESTRA 02 - JORGE ULISSES JACOBY FERNANDES - BOAS PRÁTICAS EM CONTRATAÇÕES
PÚBLICAS: O PAÍS QUE ESTÁ DANDO CERTO

PALESTRA 03 - PGJ-PA GILBERTO VALENTE MARTINS - A LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO E O
CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

PALESTRA 04 - MINISTRO BENJAMIN ZYMLER - EVOLUÇÃO DO PROCESSO DE CONTAS: A
INTERCONEXÃO COM O PROCESSO JUDICIAL E CAUTELAR A PARTIR DA OPERAÇÃO LAVA-JATO

PALESTRA 05 - DESEMBARGADOR MILTON NOBRE - OS TRIBUNAIS DE CONTAS COMO
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO: UMA PROPOSTA.

PALESTRA 06 - CONSELHEIRO PRESIDENTE DANIEL LAVAREDA -  TERMO DE AJUSTE DE GESTÃO
NA TRANSPARÊNCIA PÚBLICA: UM CASO DE SUCESSO

Este certificado poderá ser comprovado em http://tcm.pa.gov.br/ utilizando o código W5N5.T3DG.O6G4.492P.

CERTIFICADO
O Diretor-Geral do Instituto Serzedello Corrêa certifica que  JORGE LISBOA SOUZA DO MAR,
CPF 742.440.862-34,  participou com aproveitamento do  CURSO LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS , ministrado na modalidade a distância, de 07/08 a 06/09/2012, com 30 horas-aula.

Conteúdo Programático
Conceitos básicos e princípios da licitação: licitação dispensada, dispensável e inexigibilidade; modalidades de licitação; tipos e critérios; fases
da licitação - interna e externa; projeto básico e projeto executivo; qualificação técnica e econômico-financeira; homologação e adjudicação.
Contrato administrativo: conceitos básicos; duração dos contratos; alteração do contrato administrativo; execução do contrato administrativo.

Brasília, 24 de janeiro de 2019.

Autenticação: ISCC33F3738.C3071437.C30C4B2B

CERTIFICADO
O Diretor-Geral do Instituto Serzedello Corrêa certifica que  JORGE LISBOA SOUZA DO MAR, CPF
742.440.862-34,  participou com aproveitamento do  CURSO PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL E
GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA , ministrado na modalidade a distância, de 02 a 30/06/2014, com
30 horas-aula.

Conteúdo Programático
Ciclo de Gestão; Planejamento Governamental; Tipos de Planejamento; Indicadores, metas e avaliação; Ferramentas de apoio ao
planejamento (Árvore de problemas, Gráfico de Gantt, Análise Stakeholder, Mapa de Processos e Análise SWOT); Integração planejamento-
orçamento; Orçamento Público; Lei Orçamentária Anual.

Brasília, 24 de janeiro de 2019.

Autenticação: ISCC4020E1951.C30A1324.C30C4B2B

Pr8.9ada A1vorada/ N.? 1- Tatajuba - Capitao Po~olPara - CEP: 68.650-000
CNPJ N° 11.488.124/0001 4

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
~;I",. de~~~ .
Sec. Mun. de Administra~O

Port.: 214/2011

Capitao P090/Pa, 04 de novembro de 2016

Registramos ainda, que a prestacao de services do objeto acima referido apresentou boa

qualidade, tendo 0 Contratado cumprido fielmente com suas obrqacoes, nada constando que a

desabone tecnicamente ate 0 presente momento.

Atestamos, a pedido do interessado e para fins de prova, aptidao de desempenho e atestado

de execucao, que 0 Sr. Jorge Lisboa Souza do Mar, brasileiro, Auxiliar Contabil, portador do RG nO

3199872 PC/PA, inscrito no CPF sob 0 n° 742.440.862-34, residente e domiciliado a Rua do Acre n°

325, Aguas Lindas, Ananindeua - PA, Cep: 67.020-740, prestou Servicos Tecnicos com designio de

auxiliar e adimplir os processos licitat6rios, junto a secretaria municipal de adrnlnislracao da Prefeitura

Municipal de Capitao P090, no periodo de 04 de abril de 2015 ate 0 presente momento.

ATESTADO DE CAPACIDADE TECN-ICA

ESTADO DO PAM
GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITAo POCO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

RUA FLORIANO PFJXOlO CENlRO SIN - 68.775-000

3.6. Providenciar a imediata correcao das deficiencias e ou irregularidades apontadas pela Contratante;

3.5. Manter, durante toda a execucao do contrato, em compatibilidade com as obrigacoes assurnidas, todas as
condicoes de habilitacao e qualificacao exigidas na licjtacao que gerou este Contrato, decorrente do(a) CONVITE
n° 04010112012.

3.4. Assurnir integrahnente a responsabilidade por todo 0 onus decorrente da execucao deste contrato,
especiahnente com relacao aos encargos trabalhistas e previdenciarios do pessoal utilizado para a consecucao do
fornecimento, bern como 0 custo de trans porte, inclusive seguro, carga e descarga, correndo tal operacao unica e
exclusivamente por conta, risco e responsabilidade da CONTRA TADA;

3.3. Encaminhar para 0 Setor Financeiro da(o) CONTRATANTE as notas de empenhos e respectivas notas
fiscais/faturas concernentes ao objeto contratual;

3.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejufzos causados ao patrimonio do CONTRA TANTE
ou a terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais, objeto deste contrato;

3.1. Executar 0 objeto deste contrato de acordo com as condicoes e prazos estabelecidas no processo licitat6rio n°
04010112012 e neste termo contratual;

CLAuSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGAC;OES E RESPONSABILIDADES DA
CONTRATADA

2.1 - Este contrato fundamenta-se na Lei n? 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alteracoes, bern
como na licitacao na modalidade CONVITE, n° 04010112012.

CLAuSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAC;AO LEGAL

1.1 - Garantindo 0 Principio Constitucional da Isonomia e a selecionar a melhor proposta para a Administracao
Publica 0 objetivo do presente certame destina-se a Contratacao de services tecnicos em informatica, na funcao
de Operador do Sistema de informatica especifica para as areas de Licitacoes, contratos e convenios da
Prefeitura Municipal de Sao Caetano de Odivelas/P A, por urn perfodo de 12 meses, neste municfpio.

CLAuSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL

Pelo presente instrumento de Contrato, de urn lado 0 Municipio de sAo CAETANO DE ODIVELAS, atraves do
(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE sxo CAETANO DE ODIVELAS, CNPJ-MF, N° 05.351.614/0001-31,
denominado daqui por diante de CONTRATANTE, representado neste ate pelo(a) Sr.(a) RUBENS DE
OLIVEIRA BARBALHO, PREFEITO MUNICIPAL, portador do CPF n° 174.930.722-72, residente na
ESTRADA DA CACNHOEIRA KM, 02, e do outro lade JORGE LISBOA SOUZA DO MAR, CPF
742.440.862-34, com sede na Rua do Acre, n° 325, Park Ane, Aguas Lindas, ANANINDEUA-PA, CEP 67020-
740, de agora em diante denominada CONTRA TADA(O), neste ate , tern justo e contratado 0 seguinte:

CONTRATO N° 20120115

Es tado do Para
GOVERNO MUNICIPAL DE SAO CAETANO DE ODIVELA~

PREFEJTURA MUNICIPAL DE sAo CAEfANO DE ODIVELAS

RUA FLORIANO PEIXOTO CENTRO SIN - 68.775-000

Advertencia;
Multa;

Suspensao ternporaria de participacoes em licitacoes promovidas com 0 CONTRATANTE,
impedimento de contratar com 0 mesmo, por prazo nao superior a 02 (dois) anos;

Declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracao Publica, enquanto
perdurarem os motivos da punicao, ou ate que seja promovida a reabilitacao, perante a pr6pria autoridade que
aplicou penalidade;

7.1. Em caso de inexecucao total ou parcial do contrato, bern como de ocorrencia de atraso injustificado na
execucao do objeto deste contrato, submeter-se-a a CONTRA TADA, sendo-lhe garantida plena defesa, as
seguintes penalidades:

CLAuSULA SETIMA - DAS PENALIDADES

6.1 - Constituem motivo para a rescisao contratual os constantes dos artigos 77, 78 e 79 da Lei n" 8.666/93, e
podera ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com antecedencia minima de 05 (cinco) dias
uteis, mediante comunicacao por escrito.

CLAuSULA SEXTA - DA RESCISAO

5.1 - A vigencia deste instrumento contratual iniciara em 16 de Janeiro de 2012 extinguindo-se em 31 de
Dezembro de 2012, podendo ser prorrogado de acordo com a lei.

CLAuSULA QUINTA - DA VIGENCIA

4.4. Providenciar os pagamentos 11Contratada 11vista das Notas FiscaislFaturas devidamente atestadas pelo Setor
Competente.

4.3. Comunicar 11 Contratada toda e qualquer ocorrencia relacionada com a execucao do objeto contratual,
diligenciando nos casos que exigem providencias corretivas;

4.2. Fiscalizar e acompanhar a execucao do objeto contratual;

4.1. A Contratante se obriga a proporcionar 11Contratada todas as condicoes necessarias ao pleno cumprimento
das obrigacoes decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei n° 8.666/93 e suas alteracoes
posteriores;

CLAuSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

3.7. Aceitar nas mesmas condicoes contratuais os acrescimos e supressoes ate 0 limite fixado no § 1°,do art. 65,
da Lei n° 8.666/93 e suas alteracoes posteriores.

3.6. Providenciar a imediata correcao das deficiencias e ou irregularidades apontadas pela Contratante;

Estado do Para 0 DE '-I
GOVERNO MUNICIPAL DE SAO CAETANO DE ODIVELA~ 00"('

PREFElTURAMUNlCIPALDESAOCAEfANODEODlVELAS t Fls.__

o

RUA FLORIANO PEIXOTO CENlRO SIN - 68.775-000

9.1 - As despesas contratuais correrao por conta da verba do orcarnento do(a) CONTRATANTE, na dotacao
orcamentaria Exerclcio 2012 Atividade 1206.041220011.2.008 MANUTEN<;::AO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRA<;::AO, Classificacao economica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE
TERCEIROS PESSOA FISICA, Subelemento 3.3.90.36.06, no valor de R$ 36.000,00,ficando 0 saldo pertinente
aos demais exercicios a ser empenhado oportunamente, a conta dos respectivos orcamentos, caso seja

CLAuSULA NONA - DA DOTA(:Ao OR(:AMENTARIA

Paragrafo Vnico - Havendo atraso no pagamento, desde que nao decorre de ate ou fato atribufvel a Contratada,
aplicar-se-a 0 indice do IPCA, a titulo de cornpensacao fmanceira, que sera 0 produto resultante da multiplicacao
desse indice do dia anterior ao pagamento pelo numero de dias em atraso,
repetindo-se a operacao a cada mes de atraso.

8.1 - 0 valor brute mensal da presente avenca e de R$ 3.000,00 (Tres MilReais), perfazendo 0 valor globalde R
$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais), sendo que ap6s liquidadocom os devidos descontos importara na quantia
mensal de R$ 2.426,30 (dois mil,quatrocentos e vinte e seis reais e trinta centavos), totalizando 0 montante de R$
29.115,60 (vinte e nove mil, cento e quinze reais e sessenta centavos), a ser pago no prazo de ate trinta dias,
contado a partir da data fmal do periodo de adimplemento da obrigacao, na proporcao dos services efetivamente
prestados no periodo respectivo, segundo as autorizacoes expedidas pelo(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE
SAO CAETANO DE ODIVELAS e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente
atestadas pelo setor competente, observadas a condicoes da proposta adjudicada e da ordem de service emitida.

CLAuSULA OITA VA - DO VALOR E REAJUSTE

7.7. As penalidades somente serao relevadas em razao de circunstancias excepcionais, e as justificadas s6 serao
aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente comprovaveis, a criterio da autoridade competente
do CONTRATANTE, e desde que formuladas no prazo maximo de 05 (cinco) dias da data em que foram
aplicadas.

7.6.0 CONTRATANTE devera notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer anormalidade constatada
durante a prestacao dos services, para adocao das providencias cabiveis;

7.5. 0 pagamento da multa nao eximira a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram causa a
penalidade;

7.4. 0 valor da multa aplicada devera ser recolhida como renda para 0 Municipio,no prazo de 05 (cinco) dias
uteis a contar da data da notificacao, podendo 0 CONTRATANTE, para isso, desconta-la das faturas por ocasiao
do pagamento, se julgar conveniente;

7.3. As sancoes previstas nos itens acima poderao ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa previa do
interessado no prazo de 05 (cinco) dias uteis;

Ate 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua nao realizacao e/ou
descumprimento de alguma das clausulas contratuais;

7.2. A multa prevista acima sera a seguinte:

Es tado do Para
GOVERNO MUNICIPAL DE sAo CAETANO DE ODIVELA~

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO CAETANO DEODIVELAS

RUA FLO RIA NO PEIXOTO CENlRO SIN - 68.775-000

2. _1. _

Testemunhas:

SAO CAETANO D()~DIVELAS-PA, 16 de Janeiro de 2012

PREFEITURAMUNI.tL,~ ~~ANO DE ODIVELAS
CNPf(MF) 05.351.614/0001-31

CONTRATANTE _ V
. ,~i"b-c - .L)J'"

~;¥;E~~S:~~.:~~~~MA
CONTRATADO(A)

11.3 - Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, e lavrado 0 presente
termo, em 02 (duas) vias de igual teor, 0 qual, depois de lido e achado conforme, e assinado pelas partes
contratantes e pelas testemunhas abaixo.

11.2 - Fica eleito 0 Foro da cidade de SAO CAETANO DE ODIVELAS, como 0 unico capaz de dirimir as
duvidas oriundas deste Contrato, caso nao sejam dirimidasamigavelmente.

11.1 - Este Contrato encontra-se subordinado a legisla<;aoespecffica, consubstanciada na Lei n° 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas posteriores alteracoes, e, em casos omissos, aos preceitos de direitopublico,teoria geral de
contratos e disposicoes de direito privado.

CLAuSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES

10.1 - 0 presente contrato podera ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n." 8.666/93, desde que
haja interesse da Administracao do CONTRATANTE, com a apresentacao das devidas justificativas.

CLAuSULA DECIMA - DAS ALTERA<;OES CONTRA TUAIS

necessario.

Estado do Para
GOVERNO MUNICIPAL DE SAO CAETANO DE ODIVELA~

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO CAETANO DE ODIVELAS

	NPSCN001.pdf (p.1)
	NPSCN001.pdf (p.1)
	NPSCN002.pdf (p.2)
	NPSCN003.pdf (p.3)
	NPSCN004.pdf (p.4)

		2020-01-31T16:38:00-0300
	JERSON OLIVEIRA MOTA:86338730287